
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

 

 

┌ ┐ 

О проведении 

в рамках VI муниципальных 

Рождественских образовательных чтений 

«Александр Невский: Запад и Восток, историческая память народа» 

 

В целях осмысления проблем духовно-нравственного просвещения 

молодежи, восстановления исторической памяти народа, преемственности 

национальных идеалов, в рамках празднования 800-летия со дня рождения 

одной из ключевых фигур Древней Руси – святого благоверного князя 

Александра Невского и проведения XV Нижегородских Рождественских 

образовательных чтений «Александр Невский: Запад и Восток, историческая 

память народа», согласно приказу департамента образования от 28.08.2020 

№126-14-449724/20 

«Об утверждении планов работы, регламентирующих воспитательную и 

профилактическую деятельность образовательных организаций Кстовского 

муниципального района», плану работы муниципального ресурсного центра 

по направлению «Духовно-нравственное развитие и воспитание участников 

образовательных отношений» на 2020-2021 учебный год, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о VI муниципальных Рождественских 

образовательных чтениях «Александр Невский: Запад и Восток, историческая 

память народа» (далее – Рождественские образовательные чтения). 

2. Провести Рождественские образовательные чтения с января по май 2021 

года. 3.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета 

Рождественских образовательных чтений. 

4. Руководителям ОО обеспечить: 
4.1. участие педагогов и обучающихся в Рождественских образовательных 

чтениях; 

4.2. организационно-методическое сопровождение участников 

Рождественских образовательных чтений. 

5. Возложить ответственность за организацию и проведение Рождественских 

образовательных чтений на начальника информационно-методического отдела 

департамента образования Белову И.А. и руководителя муниципального 

ресурсного центра по направлению «Духовно-нравственное развитие и 

воспитание участников образовательного процесса», заместителя директора 

МБОУ СШ №6 Яблокову И.В. 

        № 



2 
 

 

6. Контроль   за  исполнением  приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Сидневу И.Ф. 

 

 

 

 

Директор А.Н.Долгих 



3 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

 департамента образования 

администрации Кстовского 

муниципального района 

  от  № ____________ 

 

         Положение 
о IV муниципальных Рождественских 

образовательных чтений 

«Александр Невский: Запад и Восток, историческая 

 память народа» 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения IV 

муниципальных Рождественских образовательных чтений «Александр 

Невский: Запад и Восток, историческая память народа», направленных на 

выявление, обобщение и распространение позитивного педагогического опыта 

по вопросам духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, 

содержания и методов духовно-нравственного воспитания и развития 

подрастающего поколения на примере духовного подвига князя Александра 

Невского, на укрепление нравственных и семейных ценностей, сохранение 

культурного и духовного наследия, выстраивание диалога, объединяющего 

представителей духовенства, органов власти, педагогического сообщества 

Кстовского муниципального округа, учащихся и родителей. 

1.2. Организаторами Рождественских образовательных чтений являются 

информационно-методический отдел департамента образования 

администрации Кстовского муниципального района, муниципальный 

ресурсный центр МБОУ СШ №6 по направлению «Духовно-нравственное 

развитие и воспитание участников образовательного процесса» при поддержке 

Кстовского благочиннического округа. 

 

2. Цель Рождественских образовательных чтений 

Способствовать формированию национального самосознания, 

гражданственности, патриотизма, духовно-нравственных ценностей как 

мощным средствам объединения здоровых сил общества в деле возрождения и 



4 
 

поддержки славных традиций патриотизма, укрепления традиционных устоев 

семьи и российской государственности через приобщение к изучению 

исторического, культурного и духовно-нравственного наследия нашего края и 

Отечества в рамках празднования 800-летия со дня рождения одной из 

ключевых фигур Древней Руси – святого благоверного князя Александра 

Невского. 

3. Задачи Рождественских образовательных чтений 

3.1. Выявление и распространение позитивного педагогического 

опыта по духовно-нравственному воспитанию детей на  уровне 

дошкольного, начального основного  и среднего общего образования на 

примере духовного подвига князя Александра Невского. Активизация 

деятельности педагогов в сфере духовно-нравственного и гражданско – 

патриотического воспитания. 

3.2. Осмысление проблем духовно-нравственного просвещения молодёжи. 

3.3. Совершенствование форм и методов работы по приобщению молодого 

поколения граждан России к многовековому культурному наследию 

российского православия. 

3.4. Воспитание гражданской ответственности, пробуждение общенародной 

исторической памяти, самоидентификации, национального самосознания и 

духовного единения у подрастающего поколения. 

3.5. Поиск педагогических идей по обновлению содержания, форм и методов 

духовно-нравственного образования и воспитания. 

3.6. Разработка и обсуждение методик, программ, рекомендаций, 

способствующих духовно-нравственному воспитанию и развитию. 

3.7. Обеспечение методической поддержки педагогов в сфере духовно- 

нравственного воспитания. 

3.8. Стимулирование профессионального развития педагогов по реализации 

программ духовно-нравственного развития и воспитания  обучающихся, 

программ воспитания и социализации. 

3.9. Поиск методических идей и инновационных технологий организации 

воспитательного процесса. 

3.10. Активизации творческой деятельности обучающихся. 



5 
 

3.11. Укрепление творческих и научно-исследовательских связей 

образовательных организаций. 

 

4. Организация и проведение Рождественских образовательных 

чтений 

4.1. Для подготовки и проведения Рождественских образовательных чтений 

создается организационный комитет (далее – оргкомитет), в состав которого 

входят сотрудники информационно-методического отдела департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района, заместители 

руководителей образовательных организаций района. Состав оргкомитета 

утверждается приказом департамента образования. 

4.2. Рождественские образовательные чтения проводятся с января по май 2021 

г. и предусматривают следующие мероприятия: 

4.2.1 Конкурса чтецов «Образ Александра Невского в литературе» среди 

обучающиеся трех возрастных групп (1-4 кл., 5-6 кл., 7-8 кл.) в январе 2021 г. 

4.2.2 Обеспечение участие руководящих и педагогических работников 

образовательных организаций района в просмотре трансляций  ключевых 

событий (конференций, семинаров, педагогических мастерских) XXIX 

Международных рождественских чтений «Александр Невский: Запад и 

Восток, историческая память народа» с 24 по 27 января 2021 г. 

4.2.3 Районные педагогические чтения «Святой князь Александр Невский – 

славное имя России» для заместителей руководителей, педагогов 

дошкольного, начального, основного и среднего общего образования, старших 

воспитателей, методистов в апреле 2021 г. 

Положение о проведении каждого мероприятия утверждается приказом 

департамента образования. 

 

5. Подведение итогов Рождественских образовательных чтений 

Итоги Рождественских образовательных чтений подводятся на 

заключительной конференции в мае 2021г. в муниципальном ресурсном 

центре по направлению «Духовно-нравственное развитие и воспитание 

участников образовательных отношений» на базе МБОУ СШ №6. 



6 
 

 

6. Контактная информация Рождественских образовательных 

чтений 

- ИМО департамента образования, Белова Ирина Анатольевна, тел. 

8(831)4539289 

- МБОУ СШ №6, Яблокова Ирина Валерьевна, тел 8(831)4527738 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 
 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образованияадминистра

ции Кстовского 

муниципального района 

от  №    
 

 

 
 

Состав 

оргкомитета Рождественских образовательных чтений 

 

1. Белова И.А.- начальник ИМО департамента образования, председатель. 

2. Яблокова И.В. - заместитель директора МБОУ СШ №6, руководитель 

муниципального ресурсного центра по направлению «Духовно- 

нравственное развитие и воспитание участников образовательного 

процесса», заместитель председателя. 

3. Зименкова Н.И.- методист ИМО департамента образования. 

4. Федотова Е.С.- методист ИМО департамента образования 

5. Кораблева Г.Н.- методист ИМО департамента образования. 
 

 

 

 

 


